Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis

Indicação nº 111/2007

Joani Apº. da Silva Torres, Vereador em exercício junto a
esta r. Edilidade, usando de suas atribuições legais, indica a necessidade de criação da
Guarda Municipal.

JUSTIFICATIVA

A Guarda Municipal poderia auxiliar as Polícias Civil e
Militar que atuam no Município, tentar coibir o vandalismo no patrimônio público, prestar
informações aos turistas, colaborar na manutenção da segurança dos munícipes etc.

Joanópolis, 25 de setembro de 2007.

Joani Apº. da Silva Torres
Vereador

      Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

            Gabinete do Prefeito

Ofício nº 416/07

Joanópolis, 15 de outubro de 2007

Ref. : Indicação nº 111/07 - JAST

 Senhor Presidente,

Em atenção a Indicação acima epigrafada, de

autoria do Vereador Joani Torres;  concordamos com a justificativa do nobre
Vereador, porém, além de não possuir os recursos financeiros e humanos, temos
parecer e conselho da Secretaria de Segurança do Estado, para não implantar
Guarda Municipal. Estamos avaliando para em 2008, implantar grupo de vigias.
Trataremos melhor do assunto e convidaremos os vereadores para participar.

Aproveito o ensejo para reiterar protestos de

estima e consideração.

      Atenciosamente.

José Garcia da Costa,
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Domingos Laureano Floriano
Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis– S.P.